
  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

12.1. Ratifica adesione all’Associazione internazionale “AENEAS” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 245/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’application form di adesione alla Association for European 

NanoElectronics ActivitieS (AENEAS), sottoscritto in data 30.12.2008 dal 

Magnifico Rettore pro tempore; 

• Vista la nota Prot. n. 81/2009 del 20.5.2009, con la quale il Magnifico 

Rettore pro tempore ha nominato il prof. Mauro Olivieri, quale referente 

di Sapienza presso l’Associazione AENEAS;  

• Vista la nota prot. n. 117265 del 27.06.2024, con la quale il prof. Mauro 

Olivieri, Professore Associato presso il Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni, ha proposto la 

ratifica dell’adesione all’Associazione AENEAS; 

• Visto l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni del 18.06.2024, con il 

quale il Dipartimento ha confermato l’interesse alla partecipazione ad 

AENEAS, proponendo il prof. Mauro Olivieri, quale rappresentante di 

Sapienza all'interno dell'Associazione e impegnandosi a versare il 

contributo obbligatorio variabile derivante dalla partecipazione ai 

progetti di cui è titolare; 

• Considerato che l’adesione ad AENEAS non comporta il pagamento di 

una quota associativa annuale fissa, ma, ai sensi delle Internal 

Regulation, obbliga ciascun membro a versare annualmente 

all’Associazione un contributo variabile sulla base della partecipazione 

a progetti finanziati dalla Commissione Europea nell’ambito 

dell’European Joint Undertaking Chips e nell’ambito dell’Eureka Cluster 

Xecs; 

• Ravvisata l’opportunità di ratificare l’adesione di Sapienza 

all’Associazione AENEAS, al fine di contribuire, attraverso il networking 

tra gli attori coinvolti, alla ricerca, alla promozione, allo sviluppo e 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

all'innovazione nel campo dei componenti e dei sistemi abilitati alla 

micro e nanoelettronica; 

• Sentiti la Prorettrice alla Ricerca e il Prorettore alle Strategie competitive 

per la ricerca Internazionale; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 184 del 15 luglio 2024; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di ratificare, per la parte di propria competenza, l’adesione di Sapienza 

all’Association for European NanoElectronics ActivitieS (AENEAS). I 

contributi che dovranno essere eventualmente versati annualmente 

all’Associazione sulla base della partecipazione a progetti finanziati dalla 

Commissione Europea nell’ambito della JTU Chips e dell’Eureka Cluster 

Xecs, saranno a carico dei Centri di spesa titolari dei suddetti progetti; 

- di confermare il prof. Mauro Olivieri, afferente al Dipartimento di 

Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni, quale 

referente istituzionale per le attività di Sapienza nell’ambito 

dell’Associazione AENEAS. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


